
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ 779) 
พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  13  สงิหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
เป็นปทีี่  8  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนโทเคนดิจิทัล 

เพื่อการลงทุน  ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)   

แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)   

พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  779)  พ.ศ.  2566” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 

้หนา   ๔๑

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๔๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   สิงหาคม   ๒๕๖๖



มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“โทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดสิทธิ 

ของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  และภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด  ๔   
ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ส าหรับเงินได้หรือมูลค่า 
ของฐานภาษี  อันเนื่องมาจากการโอนโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนที่ออกเสนอขายต่อประชาชน 
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่   ๑๔  พฤษภาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

ในกรณีที่โทเคนดิจิทัลที่ออกเสนอขายต่อประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ  
สินทรัพย์ดิจิทัลมีลักษณะเป็นทั้งโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนและโทเคนดิจิทัลที่มีวัตถุประสงค์อื่น    
ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งเฉพาะกรณีที่สามารถแยกส่วน 
ของโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนและโทเคนดิจิทัลที่มีวัตถุประสงค์อื่นออกจากกันได้  และให้ได้รับยกเว้นภาษี 
เฉพาะในส่วนของโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนเท่านั้น 

มาตรา ๕ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับสิทธิตามมาตรา  ๔  ต้องปฏิบัติ 
ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ตามวรรคหนึ่ง  ให้สิทธิในการได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา  ๔  สิ้นสุดลงนับแต่วันที่ได้ใช้สิทธิประโยชน์ 
ทางภาษ ี

มาตรา ๖ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด  ๔  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร   
ส าหรับการโอนโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่  ๑๔  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

มาตรา ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี  

้หนา   ๔๒

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๔๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   สิงหาคม   ๒๕๖๖



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่โทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน 
เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการระดมทุนซึ่งมีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์  และอยู่ภายใต้การก ากับดูแลตามมาตรฐาน 
ที่ใกล้เคียงกัน  แต่ปัจจุบันยังคงมีภาระภาษีอันเนื่องมาจากการโอนโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน   ดังนั้น   
เพ่ือให้การโอนโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนมีภาระภาษีเช่นเดียวกับการโอนหลักทรัพย์   อันจะเป็นการส่งเสริม 
และสนับสนุนให้เกิดการระดมทุนผ่านโทเคนดิจิทัล  ซึ่งจะช่วยเพ่ิมเงินลงทุนในระบบเศรษฐกิจ  และยกระดับ 
ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลของประเทศไทย  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมอันเนื่องมาจาก 
การโอนโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๔๓

่เลม   ๑๔๐   ตอนที่   ๔๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   สิงหาคม   ๒๕๖๖


